decorrer do documento, juntamente com os dados relativos à execução física e orçamentária/

financeira.

Execução orçamentária e financeira

A Lei Orçamentária Anual nº. 10.837 de 16 de janeiro de 2004, destinou à Fundação Nacional

de Arte – Funarte, recursos da ordem de R$ 16.592.438,00 (dezesseis milhões, quinhentos e

noventa e dois mil, quatrocentos e trinta e oito reais), excluídos gastos com pessoal e encargos.

Para o exercício de 2004, foi editado o Decreto nº. 4.992 de 18 de fevereiro de 2004,

que estabeleceu limites à programação orçamentária e financeira dos órgãos do Poder

Executivo Federal.

Registre-se que o limite orçamentário/financeiro aprovado para a Funarte foi de R$

16.412.438,00 (dezesseis milhões, quatrocentos e doze mil, quatrocentos e trinta e oito reais),

considerando um contingenciamento de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais), referente

à Emenda Parlamentar.

Assim, concluí-se que a Funarte não dispunha de limites orçamentário/financeiro para

a realização de despesas à conta de Ações Finalísticas, considerando que os programas a

serem executados em 2004 eram de circulação nacional.

[...]

o pleno exercício dos direitos culturais, tornou-se necessário gestões junto ao Ministério da

Cultura, no sentido de captar recursos por conta do Fundo Nacional de Cultura, para viabilizar

os grandes programas de circulação  nacional.

Tivemos êxito na parceria com o Ministério da Cultura, e conseguimos captar recursos

da ordem de   R$ 11.442.855,00 (onze milhões, quatrocentos e quarenta e dois mil, oitocentos

e cinqüenta e cinco reais).

Ressaltamos, também, destaque orçamentário no valor de R$ 255.755,00  (duzentos

e cinqüenta e cinco mil, setecentos e cinqüenta e cinco reais), provenientes do Centro Técnico

Audiovisual/SDAV/MinC, para cobrir despesas administrativas daquele centro custeadas pela

Funarte.

Registra-se, ainda, que no decorrer do exercício, o Ministério da Cultura, através da

Diretoria de Gestão Estratégica, por força do Decreto nº. 4.992/04, indisponibilizou recursos

da ordem de R$ 1.292.769,00 (hum milhão, duzentos e noventa e dois mil, setecentos e

sessenta e nove reais), adicionando os R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais), retidos

inicialmente, perfazendo um total geral de R$ 1.472.769,00 (hum milhão, quatrocentos e

setenta e dois mil, setecentos e sessenta e nove reais). Feitos os devidos remanejamentos,

a Cota de Limite Orçamentário a Utilizar foi da ordem de   R$ 15.119.669,00 (quinze milhões,

cento e dezenove mil, seiscentos e sessenta e nove reais), portanto uma retenção de recursos

de 9% em relação a dotação autorizada.

Dessa maneira, nosso orçamento para 2004, ficou assim distribuído.

·  Lei Orçamentária + Crédito – Contingenciamento       R$ 15.119.669,00

·  Destaque recebido CTA/SDAV/MinC                            R$      255.755,00

[...]

benefício, representatividade das procedências  e repertório.

As propostas selecionadas foram analisadas por uma comissão formada pelo crítico Clóvis

Marques, pela compositora Marisa Rezende e pelo maestro Roberto Duarte, sob a

coordenação de Música Clássica do Cemus. O prêmio total é de R$ 1.324.305,00 (um milhão,

trezentos e vinte e quatro mil e trezentos e cinco reais), parte dos recursos (R$485.792,00)

estão alocados no P/A 13.392.1142.4796.0001 (Fomento a Projetos de Arte e Cultura),

contemplando quatro projetos premiados.

Os selecionados

·   Cron. Marcos Vinício Cunha Nogueira - RJ

Roteiro:

Sudeste:

[...]

Foram selecionadas 12 das 43 propostas enviadas. A análise e

seleção foram feitas por uma comissão formada pelos músicos Guilherme Bauer, Erich

Lehninger e André Cardoso e coordenada pelo Centro da Música da Funarte. O valor total

em prêmios foi de R$ 320.100,00 (trezentos e vinte mil e cem reais).

Orquestras selecionadas

·   Orquestra de Câmara solistas de Londrina

·   Orquestra Sinfônica Nacional da UFF

·   Orquestra Sinfônica Brasileira Jovem

·   Orquestra Sinfônica de Sergipe

·   Orquestra Sinfônica de Minas Gerais

·   Orquestra de Câmara  Eleazar de Carvalho